CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO NIKOLAS FERREIRA

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO FINANCEIRA E CONTROLE

REQUERIMENTO DE CONVOCAÇÃO DE MINISTRO Nº,        DE 2023

(Do Sr. Nikolas Ferreira)

Requer a convocação do Ministro da

Fazenda, Fernando Haddad, para prestar

esclarecimentos a esta Comissão acerca do

discurso do Presidente Lula proferido

perante o Novo Banco de Desenvolvimento,

na China, referente a empréstimos

realizados pelo banco a países não-sócios.

Senhora Presidente,

Requeiro a V. Exa., com fundamento nos arts. 50 e 58, § 2º, III, da Constituição

Federal, combinado com os arts. 24, IV e 219, I e §1º do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, que, ouvido o plenário da Comissão de Fiscalização Financeira e

Controle, seja convocado o Ministro da Fazenda, Fernando Haddad, para prestar

esclarecimentos acerca do discurso do Presidente Lula, proferido perante o Novo

Banco de Desenvolvimento, na China, referente a empréstimos realizados pelo banco

a países não-sócios.

 *C
D2

33
71

62
41

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233716241800

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

23
:2

2:
22

.1
53

 -
CF

FC

JUSTIFICAÇÃO

Em discurso durante a posse de Dilma Rousseff no NBD (Novo Banco de

Desenvolvimento) no dia 13 de abril de 2023, na China, o presidente Lula disse que o

chamado Banco dos Brics precisa se organizar para oferecer empréstimos para

infraestrutura em “países mais pobres da América Latina e do Caribe”. Ainda segundo

o Presidente, o NDB “tem que ajudar os países mais necessitados e mais pobres”.1

Contudo, é sabido que para o NBD realizar financiamento para países que

não são sócios do banco é necessário que o empréstimo tenha garantia do Tesouro

Nacional de países integrantes do NBD, atualmente Brasil, Rússia, Índia, China e

África do Sul.

Conforme o Fundo Monetário Internacional, a projeção da dívida bruta do

Brasil para 2023 é de 88,4% do Produto Interno Bruto. Ainda segundo o FMI, até 2028

a relação dívida bruta/PIB do país poderá chegar a preocupantes 96,2%.2

Além disso, vale ressaltar que recentemente foi constatado o pior déficit

primário do Brasil desde 1997. Foram R$ 40,989 bilhões negativos em fevereiro, mais

que o dobro do déficit de R$ 20,367 bilhões de reais registrados em fevereiro de 2022.3

Acontece que, enquanto o gasto público no governo Lula se encontra em

ascensão, não é observado reformas econômicas para que o país cresça. Nenhum

programa para a melhora no ambiente de negócios, sobretudo para facilitar a abertura

de empresas foi apresentado. O país continua fechado comercialmente para o cenário

internacional, piorando nossa produtividade. Nossa carga tributária ainda continua

complexa e pesada para os brasileiros.

Nesse sentido, ao nosso sentir, o momento atual não nos permite fixar como

garantia valores do Tesouro Nacional para empréstimo a outros países que possuem

histórico de inadimplência com diversos bancos internacionais.

1 https://www.poder360.com.br/economia/brasil-e-grande-e-banco-dos-brics-deve-cuidar-dos-pobres-diz-lula/
2 https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-

gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-

,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%

20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2

%25%20em%202028.
3 https://exame.com/economia/governo-central-tem-deficit-de-r-40989-bi-o-pior-para-meses-de-fevereiro-na-

serie/

*C
D2

33
71

62
41

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233716241800

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

23
:2

2:
22

.1
53

 -
CF

FC

https://www.poder360.com.br/economia/brasil-e-grande-e-banco-dos-brics-deve-cuidar-dos-pobres-diz-lula/
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2%25%20em%202028
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2%25%20em%202028
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2%25%20em%202028
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2%25%20em%202028
https://www.cnnbrasil.com.br/economia/fmi-projeta-divida-do-brasil-em-884-do-pib-para-2023-e-aumento-gradual-nos-proximos-anos/#:~:text=A%20seguir-,D%C3%ADvida%20do%20Brasil%20deve%20ser%20de%2088%2C4%25%20do%20PIB,com%20aumento%20gradual%2C%20diz%20FMI&text=O%20Fundo%20Monet%C3%A1rio%20Internacional%20(FMI,96%2C2%25%20em%202028
https://exame.com/economia/governo-central-tem-deficit-de-r-40989-bi-o-pior-para-meses-de-fevereiro-na-serie/
https://exame.com/economia/governo-central-tem-deficit-de-r-40989-bi-o-pior-para-meses-de-fevereiro-na-serie/

Ante o exposto, considerando as informações acima apresentadas, é de

salutar importância o comparecimento do Eminente Ministro da Fazenda para

esclarecer como seria realizada a garantia aos empréstimos citados pelo Presidente

Lula e qual o impacto financeiro dessas garantias no Tesouro Nacional.

Sala das Sessões, 17 de abril de 2023.

Deputado NIKOLAS FERREIRA

PL/MG

*C
D2

33
71

62
41

80
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Nikolas Ferreira
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD233716241800

RE
Q

 n
.1

41
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 1
7/

04
/2

02
3

23
:2

2:
22

.1
53

 -
CF

FC